

Høringsvar - Norddjurs Kommunes Erhvervs politik og Erhvervsstrategi

Dato: 14-10-2022

Reference: kbay/Stab og Erhverv

Journalnr.: 22/10359

Fra	Hovedpunkter	Forvaltningens bemærkninger
<p>Dansk Erhverv</p>	<p>A) Det er vigtigt, at kommunen får operationaliseret og konkretiseret dens velmenende mål og visioner.</p> <p>B) Det er vigtigt, at der er sammenhæng mellem alle kommunens aktiviteter og visioner, så der ikke skabes unødigt forvirring om kursen – men derimod udstikkes en helhedsorienteret og langtidsholdbar retning for kommunen.</p> <p>C) Fra Dansk Erhvervs side skal der lyde en opfordring til, at Norddjurs Kommune intensiverer erhvervsudviklingen i særligt den vestlige del af kommunen – og desuden indtænker andre brancher end produktion branchen i denne udvikling. Norddjurs Kommune skal i endnu højere grad understøtte væksten i denne del af kommunen, så de erhvervsmæssige potentialer kan udnyttes til fulde.</p> <p>D) Kommunen kan også kigge på fremkommeligheden dertil; infrastrukturen bør indrettes, så den tilgodeser indpendling fra nabokommunerne til erhvervsområderne i den vestlige del af Norddjurs Kommune. Erhvervsudviklingen i den vestlige del af kommunen skal således ikke ske på bekostning af – men derimod i samspil med – erhvervsudviklingen i kommunens østlige del, hvor særligt Grenaa Havn agerer trækplaster for og huser en hel del virksomheder, som genererer en masse arbejdspladser og vækst i kommunen.</p> <p>E) Kommunen bør i forbindelse med dens erhvervsservice også indtænke udbudsprocessen, som i højere grad skal kommunikeres til og udspecificeres over for erhvervslivet, således de lokale virksomheder, også SMV'erne, har bedre betingelser med hensyn til den kommunale konkurrenceudsættelse – hvilken i øvrigt også bør opprioriteres i kommunes erhvervs politik og -strategi.</p> <p>F) Kommunen bør opprioritere internationaliseringsdagsordenen i dens erhvervs politik og -strategi – også med tanke på, at Norddjurs er direkte forbundet med udlandet via Grenaa Havn og Aarhus Lufthavn.</p>	<p>A) Erhvervsstrategien udmøntes i en Erhvervsplan på baggrund af aktuelle politiske mål.</p> <p>B) Erhvervs politik og Erhvervsstrategi er udarbejdet i respekt for Kommuneplan 2021.</p> <p>C) Forslag om intensivering af erhvervsudviklingen i den vestlige del af kommunen vil med fordel kunne indarbejdes som fokusområde i strategien.</p> <p>D) Forslag formidles til Miljø- og teknikområdet.</p> <p>E) Forslag formidles til området for Indkøb og udbud.</p> <p>F) Forslag vil med fordel kunne udbygges i Erhvervs politikken under; Bæredygtige partnerskaber.</p> <p>G) Forslag formidles til Miljø- og teknikområdet.</p>

Fra	Hovedpunkter	Forvaltningens bemærkninger
	<p>G) Norddjurs Kommune kan med fordel øge sit fokus på udviklingen af bymidterne – nok særligt i Grenaa og Auning – og indtænke dette sammen med detailhandlen og de liberale serviceerhverv i den kommunale erhvervs politik og -strategi. Kommunens lokalplaner for bymidterne skal tilpasses den moderne erhvervsstruktur, eventuelle afgifter på fx udeservering skal udfases, og ansøgningsprocessen i forbindelse med tilladelser til arrangering af events i byerne skal strømlines, således de lokale strø aktører og foreninger samt private sponsorer får friere rammer til at skabe liv i byerne i kommunen.</p>	
<p>Dansk Industri</p>	<p>A) Grøn dagsorden. Fokus på det grønne passer godt ind i den for Norddjurs formulerede erhvervs politik sendt til høring omkring "En erhvervsvenlig og bæredygtig kommune". Her ser vi allerede en del gode eksempler på det med det tidligere Bæredygtighedens hus, der om ikke andet har været med til at sætte lidt ekstra turbo på en række bæredygtige virksomheder så som Pure Algae. Det har også vist sig ved kommunens velvillighed til at lade biogasvirksomheden Bioman ApS etablere sig på havnen – en virksomhed som nu også har fået Initiativpris 2022 i regi af DI Randers-Norddjurs.</p> <p>B) Vigtigt er det her også for kommunen selv at nå et mål om at mindst 80 pct. af de offentlige indkøb er bæredygtige. Samt i øvrigt også:</p> <ul style="list-style-type: none"> • have en ambitiøs og opdateret klimatilpasningsplan. • lave ensartede udbudskriterier for affaldsbehandling, og at de går sammen i fælles kommunale udbud. • gøre det muligt for virksomhederne at sende overskudsvarme ind i fjernvarmesystemet. <p>C) Mere dialog. I de senere år har vi i DI Randers-Norddjurs noteret os en langt større vilje til kontakt fra kommunen samt stor vilje til dialog og glæder os over, at det også er formuleret ind i erhvervsstrategien. Jo mere kontakt kommunen og virksomhederne imellem jo bedre.</p> <p>D) God erhvervsservice Vi noterer os også med glæde den villighed, vi dels har set med erhvervsservicen fra kommunen – ikke mindst med afskaffelse af byggesags-gebyrer for erhvervs ejendomme – men også dels det mål, kommunen sætter sig med at sikre god erhvervsservice formuleret i erhvervsstrategien.</p> <p>E) Fælles strategi for infrastruktur? Når det gælder infrastruktur og transport, så efterlyser DI Randers-Norddjurs en fælles strategi for, hvad vi samlet set i området bør kæmpe for og</p>	<p>A) Noteret.</p> <p>B) Forslag vedrørende offentlige indkøb og udbudskriterier formidles til Indkøb og udbuds området. Forslag om ambitiøs klimatilpasningsplan formidles til gruppen bag arbejdet med; Klimahandleplanen. Forslag vedr. overskudsvarme formidles til Miljø området.</p> <p>C) Noteret.</p> <p>D) Noteret.</p> <p>E) Forslag vil med fordel kunne udfoldes i Erhvervs politikken under; En erhvervsvenlig og bæredygtig Kommune.</p> <p>F) Tilbud om samarbejde formidles til Arbejds markedets området.</p> <p>G) Noteret.</p>

Fra	Hovedpunkter	Forvaltningens bemærkninger
	<p>en prioriteringsliste i den forbindelse. Er det eksempelvis en Grenaa-motorvej først og i så fald, hvad er så den næste prioritering?</p> <p>F) Alle med. Selv om arbejdsløsheden er i bund også i Norddjurs, så er der stadig en stor andel af befolkningen, som står uden for arbejdsmarkedet – altså på kanten af arbejdsmarkedet af enten fysiske eller psykiske grunde, og som vi på forskellig vis bør give en chance for at komme i arbejde. Her bidrager DI-virksomheder gerne med at give plads og rum i sådanne tilfælde. Eksempelvis som det også sker gennem Code of Care. Norddjurs er også karakteristisk ved at rumme mange ufaglærte. Her indgår DI også gerne i projekter, som kan være med til at motivere til at tage sig en faglig uddannelse.</p> <p>G) Vilje til samarbejde. Vi vil fra DI Randers-Norddjurs hjertens gerne deltage i et hvilken som helst samarbejde på tværs af lokale aktører, som kan skabe fremdrift i forhold til de tre mærkesager, vi som en DI-regionalforening arbejder ud fra. Og samlet set matcher kommunens erhvervs politik og erhvervsstrategi ganske godt med DI Randers-Norddjurs' mærkesager. Så her er noget at bygge videre på.</p>	
Business Djursland	<p>A) Erhvervs politikken som retningsgivende forbliver en smule uklar og overordnet med anvendelse af en lang række plusord som bæredygtighed, erhvervsvenlighed, service og servicekultur. Den medfølgende matrixfigur er god med koblingen mellem de 5 indsats og styrkeområder. Denne kunne med fordel udfoldes, specielt indsatsiden.</p> <p>B) Tidshorisonten på reelt 1 år (2023) bør nok overvejes, men ønsket om at evaluere og tilpasse strategien ift. virksomhedernes forventninger er en god intention.</p> <p>C) Strategiens datamæssige grundlag er kommunerapporten 2022 fra Erhvervshus Midtjylland, hvilket er godt ift. at fokusere på de specialiserede erhvervsområder. Rapporten giver dog kun et delvis billede af styrkepositionerne, da de er knyttet an på de nationale klynger med stor eksport. På den måde kommer både Turisme og Bygge- og anlæg til at fremstå sekundære, hvilket ikke afspejler virkeligheden i Norddjurs Kommune.</p> <p>D) De 4 principper bør udbygges. Princippet med ”Initiativer der øger virksomhedernes positive holdning” kan svært betegnes som et princip, men nærmere et mål, der skal forfølges.</p> <p>E) Styrkepositionstanken er en indefra og ud tankegang til et marked i stor bevægelse. De skitserede styrkepositioner er alt for brede og dækker alle erhvervsområder. Med fordel kunne kommunen udvælge nicheområder i markeds mæssig vækst, som man vil satse på.</p>	<p>A) Erhvervs politikken angiver rammerne for samarbejdet med erhvervslivet og viser den overordnede retning Norddjurs Kommune ønsker, at bevæge sig i på erhvervsområdet. Den er ikke en handlingsplan. Matrixfigur er udfoldet i Erhvervsstrategien, hvor selve modellen også med fordel vil kunne fremgå. I forhold til indsatsiden, vil Erhvervsstrategien udmøntes i en Erhvervsplan på baggrund af aktuelle politiske mål samt den overordnede strategiske prioritering. Her vil konkretiseringen blive større.</p> <p>B) Det vil med fordel kunne overvejes at udvide tidshorisonten til at være 2022-2024.</p> <p>C) Norddjurs Kommune arbejder i sin samlede indsats for, at der er gode ram-</p>

Fra	Hovedpunkter	Forvaltningens bemærkninger
	<p>F) Turisme kan med fordel kædes sammen med Oplevelser, hvilket indebærer at detail, niche fødevarerproduktion og naturen kan blive aktiveret.</p> <p>G) En alt for passiv beskrivelse af bygge- og anlæg som styrkeposition. Der er et enormt netværk af SMV'ere indenfor byggebranchen, som enten hver for sig eller i fællesskab løser store byggeriopgaver udenfor Djursland. Denne helt specielle position rummer et enormt potentiale ift. det igangværende markedsmæssige skifte i retning af Bæredygtigt Byggeri og de forbundne krav og behov. Skovskolen og Viden Djurs kan med deres uddannelser understøtte kompetenceudviklingen og styrkepositionen.</p> <p>H) Fødevarer- og jordbrug som styrkeposition: En anerkendende, men også blandet beskrivende tilgang, hvor skovbruget og Skovskolen også kommer til at indgå. De bør nok have sit eget afsnit! Ift. den markedsmæssige udvikling på fødevarerområdet, har Norddjurs særligt kompetencer indenfor planteproduktion med en lang række specialafgrøder/værdiafgrøder (fx gulerødder og kartofler). Dette bør fremhæves, da der her ligger et stort potentiale indenfor den stigende anvendelse af plantebaserede proteinkilder. Nicheproduktioner i Norddjurs rummer ganske rigtigt en god mulighed for at skabe nye arbejdspladser, og også at skabe et stærkt erhvervsmæssigt brand for kommunen.</p> <p>I) Produktion som styrkeposition: Hovedparten af vores produktionsvirksomheder ligger indenfor jern og metal området, og hovedparten af disse virksomheder er underleverandører. Det er her den egentlige kompetencemæssige og teknologiske styrke ligger, hvilket bør fremgå tydeligere. Behovet for at dække alle virksomheder ind i strategien, kommer nemt til at overskygge behovet for at vælge det strategiske indsatsområde. Afsnittet "vil" lidt for meget!</p> <p>J) Grøn energi og CO2: Området kunne opdeles i 4 indsatsområder, der hænger tydeligt sammen og understøtter hinanden:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 Plan for udbygning af Grøn Energi 2 Viden om praksis 3 Motivation til mere 4 CO2 regnskab <p>K) Flere af kommunens unge borgere uden tilknytning til arbejdsmarkedet kan med fordel involveres via samarbejde med virksomhederne. Dette skal ske i samarbejde med</p>	<p>mebetingelser for netværk, men netværk er et middel ikke et mål. Forslag om at vægte understøttelse af Turisme og Bygge- og anlæg, vil med fordel kunne indarbejdes i Erhvervsstrategien under; Turisme samt Bygge- og anlæg.</p> <p>D) Det kan med fordel overvejes om formulering skal ændres til; De fire bærende mål og principper.</p> <p>E) Forslag formidles til; Markedsføringsstyregruppen - tværgående gruppe med sammensætning af politikere og relevante medarbejdere samt eksterne medlemmer.</p> <p>F) Forslag formidles til Kultur og fritidsområdet.</p> <p>G) Forslag formidles til gruppen bag arbejdet med; Klimahandleplanen. Forslag til samarbejde med videns institutioner, formidles til Børn- og unge området og Arbejdsmarkedsområdet.</p> <p>H) Forslag om understøttelse af omstilling samt afsætning af planteprotein vil med fordel kunne indarbejdes under; Fødevarer- og jordbrug. Forslag om erhvervsmæssig branding på baggrund af Nicheprodukter, formidles til; Markedsføringsstyregruppen.</p> <p>I) Forslag om at Jern og metal området nævnes specifikt kan med fordel inddrages under; Produktion.</p>

Fra	Hovedpunkter	Forvaltningens bemærkninger
	jobcenter og Code of Care.	<p>J) Forslag formidles til Miljø området.</p> <p>K) Forslag formidles til Arbejdsmarkeds området.</p>
Norddjurs Erhvervsnet	<p>A) Infrastruktur, arbejdskraft og øget produktivitet vurderes til at være de vigtigste af de 5 indsatsområder.</p> <p>B) Savner mere om arbejdskraft og mindre af alt det andet, herunder i forhold til Grenaa Havns betydning.</p> <p>C) Et øget fokus på relationer og samarbejde mellem folkeskolerne og erhvervsvirksomheder, herunder at der gennemføres tvungen erhvervspraktik minimum 2 gange inden udgangen af 9. klasse.</p> <p>D) Vil foreslå, at det bliver indarbejdet, at der skal arbejdes med hele fødekæden i forhold til arbejdskraft, så fødekæden stabiliseres. Eventuelt på baggrund af erfaringer fra andre kommuner hvor unge mennesker er blevet tilbudt hjælp.</p> <p>E) Der er behov for, at virksomheder har ét sted at henvende sig, når de retter kontakt til Kommunen. Én indgang for alle virksomheder hvor man kan blive guidede det rigtige sted hen og fokus på servicekultur og håndholdt hjælp, til eksempel i forbindelse med nye bekendtgørelser mv. Ét nummer man kan ringe til og kompetent vejledning. Det skal være reel hjælp der tilbydes, ikke kun vejledning hvorefter virksomheden selv står tilbage med problemet.</p> <p>F) Savner fokus på Erhvervsgrunde. At der er flere "vare" på hyldeerne, der hvor erhvervsgrunde efterspørges.</p>	<p>A) Noteret.</p> <p>B) Forslag med øget fokus på området for arbejdskraft formidles til Arbejdsmarkedsudvalget. Tyngden af Grenaa Havn under; Logistik vil med fordel kunne drøftes.</p> <p>C) Forslag om samarbejde formidles til Børn- og unge området.</p> <p>D) Forslag om at der skal arbejdes med hele fødekæden i forhold til arbejdskraft, formidles til Arbejdsmarkeds området.</p> <p>F) Der arbejdes med et tillæg til kommuneplanen, der netop har fokus på områder til erhvervsarealer.</p>
Handel Grenaa	<p>A) Handel Grenaa kunne dog godt ønske sig at arbejdet med at gøre Grenaa til en "spændende shoppingoplevelse med et bredt udbud af både detailhandel og byliv" blev en mere tydelig del af den skitserede strategi. Dette kunne både være som en del af turisme-strategien, men også gerne med en selvstændig strategi for detail- og handelsområdet.</p> <p>B) Handel Grenaa har netop påbegyndt arbejdet med en ny fremtidig strategi for detail- og handelslivet i byen, der skal ruste byens forretninger til en fremtid med fokus på turisme, di-</p>	<p>A) Forslag formidles til Kultur, turisme og landistrikts området.</p> <p>B) Forvaltningen for Erhverv og arbejdsmarked stiller sig gerne til rådighed.</p>

Kommentar [eh1]: Brug ens enten store eller små bogstaver

Fra	Hovedpunkter	Forvaltningens bemærkninger
	<p>gitalisering og e-handel. Det vil i den forbindelse være naturligt at strategien udarbejdes og koordineres i samarbejde med Norddjurs Kommune og byens øvrige erhvervsforeninger, således at der kan opstilles en mere omfattende vision for byens handelsliv og så Grenaa bliver endnu mere attraktiv at besøge for både lokale og turister hele året rundt.</p> <p>C) Handel Grenaa håber således, at byens detail- og handelsliv kan blive en mere fremtrædende del af Norddjurs Kommunes erhvervsstrategi for 2022-2023, så vi sammen kan sikre at Grenaa forbliver på kortet over handelsbyer i Danmark i 2023.</p>	<p>C) Samarbejde med lokale erhvervsforeninger kan tydeliggøres yderligere i Erhvervsstrategien.</p>